A R T I C U L U S III. 826

Utrum visio prophetica semper fiat cum abstractione a sensibus .

Ver. quest. XII. art. 9.

Ad tertium sic proceditur . Videtur quod visio prophetica semper fiat cum abstractione a sensibus . Dicitur enim Num. xii. 6. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini , in visione apparebo ei , vel per somnum loquar ad illum* . Sed , sicut Glossa (1) dicit in

(1) Nimirum hebraici populi , ut adjuncta ostendunt , ubi vers. 11. dicitur ac deinceps quod recordatus est Deus Moysi & populi sui , quod eduxit eos de mari ; quod scidit aquas ante eos ; quod eos per abyssos eduxit quasi equum in deserto non impingensem ; & quod quasi animal in campo descendens spiritus Domini ductor ejus fuit : Sit Hieronymus quoque in eum locum , *Ductor illius fuit* , inquit , *ideo gregis Domini* : Spiritum autem hic Angelum debemus accipere qui ductor fuit populi Israel : Sicut & significant 70. cum sic ajunt : *Defendit Spiritus a Domino , & dux eorum fuit* : Sed non refert cum id in persona Domini praestitisse intelligatur : Unde non isamerito S. Thomas de Deo intellexit &

latori significazione ad eos omnes accommodavit , quos ad restitudinem actionum dijudicandam afflat spiritus Dei .

(1) Nihil tale moderna vel impressa , sed vetus manuscripta inversis verbis quod propheta inter alios modos fit per ea quae videntur dici vel fieri , idest per somnia vel visiones : Nec ex Cassiodoro quod haec partem defumpta est , cum nec aliquid ejusmodi expresse dicat , quamvis inter varios prophetas modos assignet unum per visiones (ut Isaiae Ezechieli , & ceteris Sanctis) alium per somnia (ut Salomonis & Danieli) sicut & adactandum gerret , quest. 174.

in principio Psalterii, *visio que est per somnia, & visiones, est per ea quæ videntur dici, vel fieri*: cum autem aliqua videntur dici, vel fieri, quæ non dicuntur, vel fiunt, est alienatio a sensibus. Ergo prophetia semper fit cum alienatione a sensibus.

2. Præterea. Quando una virtus multum intenditur in operatione sua, alia potentia abstrahitur a suo actu; sicut illi qui vehementer intendunt ad aliquid audiendum, non percipiunt visu ea quæ coram ipsis sunt. Sed in visione prophetica est maxime intellectus elevatus, & intenditur in suo actu. Ergo videtur quod semper fiat cum abstractione a sensibus.

3. Præterea. Impossibile est idem simul ad oppositas partes converti. Sed in visione prophetica mens convertitur ad accipendum a superiori. Ergo non potest simul converti ad sensibilia. Necessarium ergo videtur quod revelatio prophetica semper fiat cum abstractione a sensibus.

4. Sed contra est quod dicitur I. ad Cor. xiv. 32. *Spiritus Prophetarum Prophetis subjiciuntur.* (1) Sed hoc esse non posset, si Prophetæ non esset sui compos, a sensibus alienatus existens. Ergo videtur quod prophetica visio non fiat cum alienatione a sensibus.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) prophetica revelatio fit secundum quatuor, scilicet secundum influxum intelligibilis luminis, secundum immisionem intelligibilium specierum, secundum impressionem, vel ordinatem imaginabilium formarum, & secundum expressionem formarum sensibilium. Manifestum est autem quod non fit abstractio a sensibus, quando aliquid representatur menti Prophetæ per species sensibiles, sive ad hoc specialiter formatas divinitus, sicut rubus ostensus Moysi (Exod.

111.) & scriptura ostensa Danieli (Dan. v.) sive etiam per alias causas productas; ita tamen quod secundum divinam providentiam ad aliquid prophetice significandum ordinetur, sicut per arcum Noe significabatur Ecclesia.

Similiter etiam non est necesse ut fiat alienatio a sensibus exterioribus per hoc quod mens Prophetæ illustratur intelligibili lumine, aut formatur in intelligibilibus speciebus: quia in nobis perfectum judicium intellectus habetur per conversionem ad sensibilia, quæ sunt prima nostræ cognitionis principia, (2) ut in I. habitum est (qu. lxxxv. art. 7.)

Sed quando fit revelatio prophetica secundum formas imaginarias; necesse est fieri abstractionem a sensibus, ut talis apparitio phantasmatum non referatur ad ea quæ exterius sentiuntur.

Sed abstractio a sensibus quandoque fit perfecte, ut scilicet nihil homo sensibus percipiat; quandoque autem imperfecte, ut scilicet aliquid percipiat sensibus, non tamen plene discernat ea quæ exterius percipit, ab his quæ imaginabiliter videt. Unde Augustinus dicit XII. super Gen. ad litter. (cap. xii. ante med.) *Sic videntur, que in spiritu fiunt, imagines corporum, quemadmodum corpore ipsa per corpus; ita ut simul cernatur homo aliquis praesens oculis, & absens aliis spiritu, tamquam oculis.*

Talis tamen alienatio a sensibus non fit in Prophetis cum aliqua inordinatione naturæ (sicut in arreptitiis, vel in furiosis) sed per aliquam causam ordinatam. vel naturalem, sicut per somnum, vel spiritualem sicut per contemplationis vehementiam, sicut de Petro legitur Act. x. quod cum oraret in cœnaculo factus est in excessu mentis; (3) vel virtute divina rapiente, secundum illud Ezech.

(1) Eo tamen communis sensu dictum quo prophetæ dicuntur qui Scripturas vel revelationes divinas cum aliis tum sibi ipsis factas exponunt, ut adjungenda indicant ibi, & ipse S. Thomas in eum locum insinuat: *Ubi & addit non secundum cognitionem intelligendum esse quod Prophetis spiritus Prophetarum subiiciatur, quasi possint cum volunt cognoscere quæ ad prophetiam pertinent, cum non semper spiritus prophetis addit, ut Gregorius dicit lib. 2. Moral. cap. 28. sive 41. sed quantum ad pronuntiationem: quia quæ revealantur eis possunt pronuntiare quando volunt, & quando volunt, reticere.*

(2) Tamquam illa ex quibus cognitione initiatur & oritur ut ex termino a quo, non eo sensu quo

principia scientiae dicuntur quorum certitudini tota scientia firmata innititur.

(3) Sive paulo aliter vers. 9. quod in superiora Petrus ascendit us orares circa horam sextam; & cum esurire, voluit gustare; paransibus ausem illis cecidit super eum montis excessus, &c. Inde putatum forte quod oraverit in cœnaculo. Annon magis convenit ut per superiora intelligatur solarium, idest summa pars domus in quam, ut attentius orare possit, ascenderit, nec in eadem parte cibus ei fuerit preparatus: Hinc etiæ dūca græce, quod Cyprianus de oratione dominica sub finem vertit in secundum superioris: *Est enim dūca teclum nos cœnaculum &c.*

Ezech. 1. 3. *Facta est super eum manus Domini.*

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de Prophetis quibus imprimebantur, vel ordinabantur imaginaris formæ, vel in dormiendo, quod significatur per somnium, vel in vigilando, quod significatur per visionem.

Ad secundum dicendum, quod quando mens intenditur in suo actu circa absentia quæ sunt a sensibus remota, tunc propter vehementiam intentionis sequitur alienatio a sensibus; sed quando mens intenditur in suo actu circa dispositionem, vel judicium sensibilium, non oportet quod a sensibus abstractior.

Ad tertium dicendum, quod motus mentis prophetice non est secundum virtutem propriam, sed secundum virtutem superioris influxus. Et ideo quando ex superiori influxu mens Prophetarum inclinatur ad judicandum, vel disponendum aliquid circa sensibilia, non fit alienatio a sensibus, sed solum quando elevatur mens ad contemplandum aliqua sublimiora.

Ad quartum dicendum, quod spiritus Prophetarum dicuntur esse subjecti Prophetis quantum ad propheticam enuntiationem, de qua ibi Apostolus loquitur, quia scilicet ex

proprio sensu loquuntur ea quæ viderunt, non mente perturbata, sicut arreptitii (ut dixerant Priscilla, & Montanus;) (1) sed in ipsa prophetica revelatione potius ipsi subjiciuntur spiritui prophetæ, idest dono prophetico.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & in recto sensu intelligas merito insinuatum a scripturis; quod prophetica visio non semper sit cum abstractione a sensibus. Ut patet de Daniele, qui propheticō lumine adjutus, scripturam in pariete vidit, & legit; *Dan. c. 5.* Item per hoc, quod dicitur 2. Reg. 23., *Dixit vir cui constitutum est de Christo Dei Jacob, egregius psaltes Israel, Ec. & Psal. 56. Exurge psalterium, & cythara, & Psal. Psallam in gloria mea; exurge psalterium, & cythara, exurgam diluculo.*, Per hæc enim denotatur, secundum Doctores, quod propheticas visiones siebant ipsi David, dum psalterium manu tenendo devotione speciali pulsaret. Constat autem, quod instrumentum musicale, quale est psalterium, non potest pulsari ab eo, qui est abstractus a sensibus. Secundo vides: quomodo &c.

AR-

(1) Nam de Montano quidem Hieronymus in proprio Isaiae post inculcatas Prophetarum veterum visiones, concludit: *Ex quo Montani dedelirantes contineant qui in extasi cordis amnesia Prophetas putat ventura dixisse: Neque enim videverant quod ignorabant (sicut ipsi tentant se vidisse tum Isaiae 1. tum alibi) Ut & ad Ephes. 1. Aut dicendum est juxta Monazanum Prophetas in extasi loquentes nesciisse quæ dixerint: Aut si hoc impium est (spiritus quippe Prophetarum Prophetis subjectus est) intellexerunt utique quæ loquunt sunt. Idem porro est de Priscilla (seu Prisca sicut ab Augustino & Hieronymo appellatur) quam una fuit ex duabus Montani prophetissis, & sic eamdem de Prophetis ac ita blasphemiam (sicut & Maximilla consors illius) effutivit. De illis porro diabolicis prophetissis ac de illarum duce vere dici potuit quod veluti arreptiti perturbata & furiosa mente loquerentur:) Nam Priscillam demoniaco spirito inspiravam ad veritatis fidem vascinacione mendaci cum adiutorice Maximilla consorte sua subvertendam scribit Ezechiel. 13. Hieronymus: Et Isaiae 28. Hereticorum Propheta, inquit, excederunt mente propter fieram (id est sapientiam secularis) & abforpi sunt propter vinum (id est perversam Scripturarum interpretationem & intelligentiam) quales fuerunt Prisca & Maximilla, earumque Princeps Montanus qui quid dicentes nesciebant. Nec in hoc tantum vel Montanus vel ejus prophetissæ arreptitæ delira-*

runt: Ut enim Augustinus lib. de heresisibus heret. 25. de illis refert. *Cataphrygum dusores fuerunt Montanus tamquam Paracletus & duo prophetissæ illius Prisca & Maximilla; quibus nomen Provincia Phrygia dedit; quia ibi existerunt: Adventum Spiritus sancti a Domino promissum, in se positus quam in Apostolis ejus fuisse redditum afferunt: Secundas nupellas pro fornicationibus habent, & ideo dicunt eas permisissæ Apostolum Paulum, quia ex parte scierat & ex parte prophetabat, nondum enim veneras quod perfectum est, & hoc perfectum in Montanum ac ejus prophetissas venisse delirant: Sacramenta dicuntur babere funesta: Nam de infantis annulci sanguine quem de toto corpore minus punctisnum vulneribus extorquent, quasi eucharistiam suam conficerent perhibentur, miscentes eum farina panemque inde facientes, qui puer si mortuus fuerit, habent apud eos pro martyre, si autem vivens, pro magno Sacerdote. Inde Pepuziani orti tantam dances multitudinibus principatarum ut & sacerdotio apud eos honoretur, dicunt enim Quintille in civitate Pepuze Christianum in specie feminæ revelatum, sicut immediate ibi subiungit Augustinus. An ex conformitate illa forte Montanistarum seu Cataphrygum & Pepuzianorum factum est ut Priscilla pro Prisca inter prophetissas Montani poneretur? quia e Pepuzianorum prophetissas qui ex eadem origine orti sunt, fuit, & sic Priscillam S. Thomas vocavit &c.*

ARTICULUS IV. 827

*Urum Prophetæ semper cognoscant ea
que prophetant.*

Hier. xi. lct. 7.

AQ quantum sic proceditur. Videtur quod Prophetæ semper cognoscant ea que prophetant. Quia, ut Augustinus dicit XII. super Genes. ad lit. (cap. ix. in princ.) *quibus signa per aliquas serum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accessisset mentis officium, ut etiam intelligerentur, nondum erat propheta. Sed ea quæ intelliguntur, non possunt esse incognita. Ergo Prophetæ non ignorat ea quæ prophetat.*

2. Præterea. Majus est lumen prophetice quam lumen naturalis rationis. Sed quicunque lumine naturali habet scientiam, non ignorat ea quæ scit. Ergo quicunque lumine prophetico aliqua enuntiat, non potest ea ignorare.

3. Præterea. Prophetia ordinatur ad hominum illuminationem: unde dicitur II. Pet. 1. 19. *Habemus propheticum sermonem, cui bene facitis attentes, quasi lucerne lumen in caliginoso loco.* Sed nihil potest alios illuminare, nisi in se sit illuminatum. Ergo videtur quod Prophetæ prius illuminetur ad cognoscendum ea quæ aliis enuntiat.

Sed contra est quod dicitur Joan. xi. 51. *Hoc autem a semetipso (Caiphas) non dixit; sed cum esset Pontifex anni illius, prophetavit, quod Jesus moriturus erat pro gente Grc. Sed hoc Caiphas non cognovit. Ergo non omnis qui prophetat, cognoscit ea quæ prophetat.*

Respondeo dicendum, quod in revelatione prophetica movetur mens Prophetæ a Spiritu sancto, sicut instrumentum deficiens respectu principalis agentis. Movetur autem mens Prophetæ non solum ad aliquid apprehendendum, sed etiam ad aliquid loquendum, vel ad aliquid faciendum; & quandoque quidem ad omnia tria simul, quandoque autem ad duo horum, quandoque vero ad unum tantum. Et quodlibet horum contingit esse cum aliquo cognitionis defectu. Nam cum mens Prophetæ moveretur ad aliquid estimandum, vel apprehendendum, quandoque quidem inducitur ad hoc quod solum apprehendat rem illam, quandoque autem ulterius ad hoc quod cognoscatur hæc sibi esse divinitus redata.

Similiter etiam quandoque movetur mens, Prophetæ ad aliquid loquendum, ita quod intelligatur id quod per hæc verba Spiritus sanctus intendit, sicut David, qui dicebat II. Regum XXXIV. 2. *Spiritus Domini locutus est per me.* Quandoque autem ille cuius mens movetur ad aliqua verba exprimenda, non intelligit quid Spiritus sanctus per hæc verba intendat, sicut patet de Caipha Joan. x.

Similiter etiam cum Spiritus sanctus moveat mentem alicujus ad aliquid faciendum, quandoque quidem intelligit quid hoc significet, sicut patet de Hieremia, qui abscondit lumbare in Euphrate, ut habetur Hierem. XIII. quandoque vero non intelligit; sicut milites dividentes vestimenta Christi, non intelligebant quid hoc significaret. Cum ergo aliquis cognoscit se moveri a Spiritu sancto ad aliquid estimandum, vel significandum verbo, vel facto, hoc proprie ad prophetiam pertinet: cum autem movetur, sed non cognoscit, non est perfecta prophetia, sed quidam instinctus propheticus.

Sciendum tamen, quod quia mens Prophetæ est instrumentum deficiens, ut dictum est (in cor. art.) etiam veri Prophetæ non omnia cognoscunt quæ in eorum visis, aut verbis, aut etiam factis Spiritus sanctus intendit.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ rationes loquuntur de veris Prophetis, quorum mens divinitus illustratur perfecte.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæretum Montani dicentis, Prophetas fuisse arreptitos, non intelligentes ea, de quibus loquebantur. De Prophetis autem veris loquitur Montanus; quia simpliciter, idest nullo addito, dictum debet secundum Philosophum intelligi simpliciter, idest non cum diminutiva limitatione, sed in suo potiori significatu. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictam hæresim damnari a Daniele 10. „Revelatio, tuum est Danieli cognomento Balthassar verbum verum, intellexitque sermonem. Intelligentia enim opus est in visione. „Ubi & de seipso testatur, quod intellexit revelatum sibi verbum: & postea universaliter de omni revelatione proprie prophetica subdit, quod opus est intelligentia in visione. Quinimo (quod magis aperte confirmat propositum) per istam propositionem univers-

versalem subjunctionem probat, quod ipsam, si futurus erat Propheta, debuit, sicut & factum est, intelligere sermonem illum sibi revelatum. Nam cum causaliter, seu rationali conjunctione subjunxit dicens: *Intelligentia enim opus est in visione.* Ac si manifeste dicat, & universaliter: Ego non esse Propheta, nisi intellexisse revelationem mihi factam: quia & necessarium, seu opus est, quod nullus sit verus Propheta, nisi habeat intelligentiam in visione, id est nisi intelligat visiones sibi divinitus revelatas. Id, quod est habere notitiam eorum, quae sibi ostenduntur; eorum, quae loquuntur, eorum, quae faciunt (secundum quod moveret mens Prophetarum ad aliquid, vel aliqua istorum trium: juxta *primum conclusionem*) quid videlicet illa velint dicere, seu significare. Ex quo sequitur aperte: quod non omnis prophetans est verus Propheta, id est, quod in plus, seu universalius est prophetare, quam esse Prophetam: quoniam potest sine intelligentia quis prophetare (ut de Caipha patet in *arg. con.*) & tamen non potest sine intelligentia esse propheta; vide etiam *conclusionem secundam*. Item illam hæresim per rationem ostendas merito damnari a scripturis communiter per hoc, quod, quando introducunt prophetias aliquorum (tamquam pro exemplo omnium) utantur nomine *visionis*. Puta, *Visio Isaiae filii Amos.* Isa. 1. item Ezecl. 1. *Visiones Dei vidi.* Item Na. 1. *Liber visionis Nahum.* Ubi subintellegitur semper *ly cum intelligentia*, ex Daniele supra citato. Ut dicatur. *Visio*, cum intelligentia, Isaiae. *Visiones Dei*, cum intelligentia, vidi. *Liber visionis*, cum intelligentia, Nahum. Nam illud, quod ibi dicitur, ponitur tamquam glossa omnium prophetalium visionum & hoc duplice ratione: *cum* sc. quia universaliter loquitur (ut ostensum fuit) *cum*, quia dictum de uno Propheta, ut propheta est, intelligi debet esse dictum de Prophetis omnibus. Nam (secundum totam philosophiam) de similibus universis in eo, quo similia sunt, idem est judicium. Item hæresis illa, pro quanto dicit *ly arreptios*, damnatur a *Luc.* 1. 2. *Pet.* 1. & quotiescumque Prophetas a Deo inspiratos dicunt scripturæ. Nam, *quesumque a Deo sunt*, & sunt, *ordinata sunt*, & ordinata sunt, *Rom.* 13. Vide q. 171. art. 3. *appen.* & præsentis quest. art. 3. Tertio vides: quomodo &c.

Q U E S T I O CLXXXIV.

*De divisione Prophetie,**In sex articulos divisa.*

DEINDE considerandum est de divisione prophetie: & circa hoc queruntur sex. Primo de divisione prophetie in suas species.

Secundo, utrum sit altior prophetia quae est sine imaginaria visione.

Tertio de diversitate graduum prophetie.

Quarto, utrum Moyles fuerit excellentissimus Prophetarum.

Quinto, utrum aliquis comprehensor possit esse Propheta.

Sexto, utrum prophetia creverit per temporis processum.

A R T I C U L U S I. 828

Utrum convenienter dividatur prophetia in prophetiam prædestinationis Dei, præscientia, & comminationis.

Ver. quest. XII. art. 10. & Matth. 1. prope fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter dividatur prophetia in Glossa (ord. sup. illud, *Ut adimpleretur quod &c.*) super Matth. 1. *Ecce virgo in uero habebit*: ubi dicitur, quod „ prophetia alia est „ ex prædestinatione Dei, quam necesse est „ omnibus modis evenire, ut sine nostro im- „ pleatur arbitrio; ut haec de qua hic agi- „ tur: alia est ex præscientia Dei, cui nostrum „ admisceretur arbitrium: alia est quæ com- „ minatio dicitur, quæ fit ob signum divinæ „ animadversionis. “ Illud enim quod con- sequitur omnem prophetiam, non debet po- ni ut membrum dividens prophetiam. Sed omnis prophetia est secundum præscientiam divinam, quia *Prophetæ legunt in libro præscientia*, ut dicit Glossa Isa. xxxviii. (ord. sup. illud, *Dispone domus tue.*) Ergo vide- tur quod non debeat ponи una species pro-phetie quæ est secundum præscientiam.

2. Præterea. Sicuti aliquid prophetatur secundum comminationem; ita etiam secundum promissionem; & utraque variatur: di- citur enim Hierem. xviii. 7. *Repente loquaciter adversum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & destruam, & disperdam illud.*

Si

Si paenitentiam egerit gens illa a malo suo, agam & ego paenitentiam: & hoc pertinet ad prophetiam comminationis: & postea subdit de prophetia promissionis: Subito loquar de gente, & regno, ut edificem, & plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, paenitentiam agam super bono quod locutus sum ut facerem ei. Ergo sicut ponitur prophetia comminationis, ita debet poni prophetia promissionis.

3. Prætegea. Isidorus dicit in Lib. VII. Etym. (cap. viii. declinando ad fin.) prophetæ genera sunt septem. Primum genus est extasis, quod est mentis excessus; sicut vidit Petrus vas submissum de cœlo cum variis animalibus. Secundum genus est visio; sicut apud Isaiam dicentem, *Vidi Dominum sedentem &c.* Tertium genus est somnium; sicut Jacob scalam dormiens vidit. Quartum genus est per nubem; sicut ad Moysen loquebatur Deus. Quintum genus est *vox de cœli;* sicut ad Abraham sonuit dicens: *Ne mittas manum in puerum.* Sextum genus *accepta parabola;* sicut apud Balaam. Septimum genus *repletio Spiritus sancti,* sicut pene apud omnes Prophetas. Ponit etiam tria genera visionum: unum secundum oculos corporis; alterum secundum spiritum imaginarium; tertium per intuitum mentis. Sed hæc non exprimuntur in prius dicta divisione. Ergo est insufficiens.

Sed contra est authoritas Hieronymi, cuius dicitur esse Glossa (inducta in arg. i.)

Respondeo dicendum, quod species habituum, & actuum in moralibus distinguuntur secundum objecta. Objectum autem prophetæ est id quod est in cognitione divina supra humanam facultatem existens. (1) Et ideo secundum horum differentiam prophetia distinguitur in diversas species, secundum prius dictam divisionem.

Dictum est autem supra (quæst. clxxi. art. 6. ad 2.) quod futurum est in divina cognitione dupliciter. Uno modo, prout est in sua causa: & sic accipitur prophetia commina-

Sum. S. T. b. Tom. IX.

(1) Non quodlibet nihilominus quod in cognitione divina supra humanam facultatem existit, si proprie sumatur prophetia, cum sint aliqua ejusmodi supra humanam facultatem Deo cognita quæ fidei non prophetæ objectum sunt.

(2) Vel predefinit ex græco προσπίτει ut videre est lib. 2. de fide orth. cap. 30.

(3) Sic enim ibi sine ullo nomine: *Prophetia alta est secundum præscientiam quæ non necesse est omnibus*

tionis, quæ non semper impletur; sed per eam prænuntiatur ordo causæ ad effectum; qui quandoque aliis supervenientibus impeditur.

Alio modo præcognoscit Deus aliqua in seipsis: vel ut fienda ab ipso; & horum est prophetia prædefinitionis: quia secundum Damascenum (Lib. II. orth. Fid. cap. xxx. cir. princ.) *Deus predestinat ea quæ non sunt in nobis:* (2) vel ut fienda per liberum arbitrium hominis; & sic est prophetia præscientiæ, quæ potest esse bonorum, & malorum; quod non contingit de prophetia prædefinitionis, quæ est bonorum tantum.

Et quia prædefinition sub præscientia comprehenditur, ideo in Glossa (Cassiodori sup. prolog. Hieronymi, & Glossa ord. sup. illud Matth. 1. Ut adimpleretur quod &c. in principio Psalterii) ponitur tantum duplex prophetæ species, scilicet secundum præscientiam, & secundum comminationem. (3)

Ad primum ergo dicendum, quod præscientia proprie dicitur præcognitio futurorum eventuum, prout in seipsis sunt; & secundum hoc ponitur species prophetæ: prout autem dicitur respectu futurorum eventuum, sive secundum quod in seipsis sunt, sive secundum quod sunt in suis causis, communiter se habet ad omnem speciem prophetæ.

Ad secundum dicendum, quod prophetia promissionis comprehenditur sub prophetia comminationis, quia eadem est ratio veritatis in utraque. Denominatur tamen magis a comminatione, quia Deus prior est ad relaxandum poenam quam ad subtrahendum promissa beneficia.

Ad tertium dicendum, quod Isidorus distinguit prophetiam secundum modum prophetandi: qui quidem potest distingui vel secundum potentias cognoscitives in homine; quæ sunt sensus, imaginatio, & intellectus: & sic sumitur triplex visio, quam ponit tam ipse, quam Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. vi. & seq.) (4) vel potest distingui secundum differentiam prophetici in-

Z flu-

modis impleri etiam secundum tenorem verborum, ut, Ecce virgo concipiet filium &c. Alia secundum comminationem, ut adhuc 40. dies, & Ninive subvertetur, quæ non secundum verborum superficiem sed secundum intelligentia tacite significationem impletur: Sicut de Ninive dicitur quod in muris evenfa non est sed in moribus.

(4) Ut cap. 7. ac deinceps fuse ab illo disceptatum & explicatum videtur est: Sed & plenius quam hic

fluxus : qui quidem quantum ad illustracionem intellectus significatur per repletionem Spiritus sancti , quam septimo loco ponit . Quantum vero ad impressionem formarum imaginabilium ponit tria ; scilicet *sommum* , quod ponit tertio loco ; & *visionem* , quae fit in vigilando respectu quorumcumque communium , quam ponit in secundo loco , & *extasim* , quae fit per elevationem mentis in aliqua altiora , quam ponit primo loco . Quantum vero ad sensibilia signa ponit tria : quia sensibile signum aut est aliqua res corporea *exterius* apparen^t visui , sicut *nubes* , quam ponit quarto loco ; aut est vox formata *exterius* ad auditum hominis delata , quam ponit quinto loco ; aut est vox per hominem formata cum similitudine alicujus rei quod pertinet ad *parabolam* , quam ponit sexto loco ,

A P P E N D I X.

Ex art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a scriptoris , & Hieronymo fuisse ; quod prophetia alia est prædestinationis , alia præscientie , alia comminationis . A B. Hieronymo quidem : ut in corp. princ. quoniam illa glossa est ejus . A scripturis vero de illa prædestinationis per hoc , quod dicitur Psal. 131. *Juravit Dominus David veritatem , & non frustrabatur eam ; de fructu ventris sui ponam super sedem tuam* . Pro regula enim tenendum est , quod illa prophetia , cui apponitur juramentum Dei , est prophetia prædestinationis . Hinc est : quod , quamvis David peccaverit multipliciter : tamen istam prophetiam adimplevit Deus , faciendo scilicet quod Messias nascetur de ventre , idest de stirpe David . Item de prophetia comminationis , ut Jonaz 3. *Adhuc quadraginta dies & Ninive subverteretur* . Quia tamen non fuit subversa . Vide q. 171. art. 6. ad secundum . Sicut nec impleta est illa promissionis sub ipsa contenta . 1. Reg 2. *Loquens locutus sum , ut domus tua , & domus patris tui ministraret mihi usque in sempiternum . In cuius non impletionis finem sequitur* . Nunc autem dicit Dominus .

„ Absit hoc a me . Sed , quicunque honorabit , sicaverit me , glorificabo eum : qui autem contemnunt me , erunt ignobiles . Item de prophetia præscientie *Ezecl. 33* . Si dixeris iusto , quod vita vivet ; & confusus in justitia sua fecerit iniquitatem , omnes justitiae ejus obliuioni tradentur , & in iniusteate sua morietur . Si autem dixeris impio , „ morte morieris : & egerit paenitentiam de de peccato suo , feceritque judicium , & iustitiam , vita vivet , & non morietur . „ Vide ergo tu , quam bene dictum sit supra corollario post probat . conclus . quod prophetia præscientie , & prædestinationis hic dicta non est omnino similis præscientie , & prædestinationi , que colligitur ex I. q. 23. art. &c. Nam prophetia hæc præscientie est respectu bonorum , & malorum : & est fallibilis , ut nunc vidisti : & prophetia prædestinationis est eorum , quæ fiunt solum per Deam , ut supra . Præscientia autem in pri. par. est respectu malorum tantum , ibid. art. 3. cum prædestinatione sit respectu bonorum tantum , ibid. a. 4. item prædestinatione adimpleretur concurrente libero hominis arbitrio , ibi. a. 5. Præterea præscientia est certa , & in fallibiliiter adimplenda , ibi. a. 6. 7. Vide ibi. q. 23. locis citatis , etiam Elucidation . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 819

Utrum excellentior sit prophetia quæ habet visionem intellectualem ; & imaginariam , quam ea quæ habet visionem intellectualem tantum .

Inf. art. 3. cor. & III. P. quest. xxx. art. 2. ad 1. & ver. quest. XII. art. 12. & I. f. 1.

Ad secundum sic proceditur . Videtur quod excellentior sit prophetia quæ habet visionem intellectualem , & imaginariam , quam ea quæ habet visionem intellectualem tantum . Dicit enim Augustinus XII. super Genesim ad lit. (cap. ix. in med.) & habetur in in Glossa (ordin.) . I. ad Cor.

Hic Midorus : *Tris genera visionum dixerunt esse :* Unum secundum oculos corporis ; sicut videt abraham tres viros sub illice Mambræ (Exod. 18.) & Moyses ignem in rabe (Exod. 3.) & Discipulis transfiguratum Dominum in monte (Matth. 17.)

Altorum secundum spiritum , quo imaginamus ea quæ per corpus sentimus ; sicut Petrus Act. 10. & Iсаias cap. 6. Tertium quod neque corporis sensibus nec ulla parte anima quæ corporalium rerum imagines capiantur , sed per intuitum mentis ; ut Daniel . 5.

Cor. xiv. (1) (*super illud, Spiritus autem sequitur mysteria:*) *Minus est Prophetæ qui rerum quæ significantur, sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines vides;* & magis est Prophetæ, qui solo eorum intellectu est prædictus; sed maxime Prophetæ est qui in uero procallit. Hoc autem pertinet ad Prophetas qui simul habet intellectualem, & imaginariam visionem. Ergo hujusmodi prophetia est altior.

2. Præterea. Quanto virtus alicujus rei est major, tanto ad magis distantia se extendit. Sed lumen propheticum principaliter ad mentem pertinet, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 2.) Ergo perfectior videtur esse prophetia quæ derivatur usque ad imaginacionem, quam illa quæ exsistit in solo intellectu.

3. Præterea. Hieronymus in prol. Lib. Reg. (cir. med.) distinguit Prophetas contra Hagiographos. (2) Omnes autem illi quos Prophetas nominat (puta Isaias, Hieremia, & alii hujusmodi) simul cum intellectuali visione imaginariam habuerunt; non autem illi qui dicuntur Hagiographi, sicut ex inspiratione Spiritus sancti scribentes (sicut Job, David, Salomon, & hujusmodi). Ergo videtur quod magis proprie dicuntur Prophetæ illi qui simul habent visionem imaginariam cum intellectuali, quam illi qui habent intellectualem tantum.

4. Præterea. Dionysius dicit 1. cap. col. Hierar. (parum ante med.) quod impossibile est nobis superluceire divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum. Sed prophetica revelatio fit per immisionem divini radii. Ergo videtur quod non possit esse absque phantasmatum velaminibus.

Sed contra est quod Glossa dicit in principio Psalterii, quod ille modus prophetie di-

gnior est ceteris, quando scilicet ex sola Spiritus sancti inspiratione, remoso omni exteriori adminiculo facti, vel dicti, vel visionis, vel somni, prophetatur. (3)

Respondeo dicendum, quod dignitas eorum quæ sunt ad finem, præcipue consideratur ex fine. Finis autem prophetæ est manifestatio alicujus veritatis supra hominem existentis. Unde quanto hujusmodi manifestatio est potior, tanto prophetia est dignior. Manifestum est autem quod manifestatio divinæ veritatis quæ fit per nudam contemplationem ipsius veritatis, potior est quam illa quæ fit sub similitudine corporalium rerum: magis enim appropinquat ad visionem patriæ, secundum quam in essentia Dei veritas conspicitur. Et inde est quod prophetia per quam aliqua supernaturalis veritas conspicitur secundum intellectualem visionem, est dignior quam illa in qua veritas supernaturalis manifestatur per similitudinem corporalium rerum, secundum imaginariam visionem.

Et ex hoc etiam ostenditur mens Prophetæ sublimior; sicut in doctrina humana auditor ostenditur esse melioris intellectus, qui veritatem intelligibilem a magistro nude prolatam capere potest, quam ille qui indiget sensibilibus exemplis ad hoc manuduci. Unde in commendationem prophetæ David dicitur 11. Reg. XXIII. 3. *Mibi locutus est fortis Israel: & postea subdit: Sicus lux aurore oriente Sole mane absque nubibus susitas.*

Ad primum ergo dicendum, quod quando aliqua supernaturalis veritas revelanda est per similitudines corporales, tunc magis est Prophetæ qui utrumque habet, scilicet lumen intellectuale, & imaginariam visionem, quam ille qui habet alterum tantum, quia perfec-

Z 2

(1) His verbis quidem habet exprefte Augustinus in textu: Sed in Glosa sic tantum summarie, quæ rerum significatarum solo spiritu videret imagines: Ubi spiritus non pro mente sumitur, sicut patet (cum contra iIntellectum ex opposito dividatur) sed pro imaginatione, ut adjuncta explicant.

(2) Distinguens nempe 22. libros veteris Testamenti juxta Canonem Hebraeorum in Pentateuchum, id est quinque libros Moysi; & in Prophetas octo quibus libros etiam Regum annumerat; & in Hagiographos novem sub quibus Danielem etiam comprehendit, ut in Prologo illo qui galeatus appellatur ac initio Bibliorum habetur, videre est; & ad calcem solutionis plenius notabitur.

(3) Sic vetus tantum vel manuscripta Glosa; quæ post quartuor modos prophetie premissos (ut jam supra) scilicet quæ per facta, per dicta, per som-

nia, per visiones fiat, subdit: *Præter hac est altius prophetia modus ceteris dignior quando &c.* Iisdem verbis quæ S. Thomas refert: *Quod quia non videnter qui glossam tantum novam seu impressam legunt, ubi expressa non habetur, nihil aliud ad marginem precedentium Editionum notaverunt nisi quæ in Praefatione super Prologum Hieronymi Glosa ordinavia id innuit, & etiam Cassiodorus in Prologo super Psalmum 1. Atqui sic tantum ibi, quod *sensus David non per operationes hominum, non per natiuitates geminorum, non per Angelos, non per visiones, non per somnium; non per nubes & vocem de celo, nec per alios quouscumque modos prophesavit; sed caelesti aspiratione completus fuit* (vel impletus). Ex quo nonnisi valde implice colligi possunt quæ hic in textu referuntur.*

Etior est prophetia : & quantum ad hoc loquitur Augustinus. Sed illa prophetia in qua revelatur nude intelligibilis veritas, est omnibus potior.

Ad secundum dicendum, quod aliud est judicium de his quæ propter se queruntur, & de his quæ queruntur propter aliud. In his enim quæ propter se queruntur, quanto virtus agentis ad plura, & remotiora se extendit, tanto potior est; sicut medicus reputatur melior qui plures potest, & magis a sanitate distantes sanare. In his autem quæ non queruntur nisi propter aliud, quanto a gens potest ex paucioribus, & propinquioribus ad suum intentum pervenire, tanto videtur esse majoris virtutis; sicut magis laudatur medicus qui per pauciora, & leniora (1) potest sanare infirmum. Visio autem imaginaria in cognitione prophetica non requiritur propter se, sed propter manifestationem intelligibilis veritatis. Et ideo tanto potior est prophetia, quanto minus ea indiget.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse simpliciter melius, quod ta-

men minus proprie recipit alicujus prædicationem; sicut cognitio patræ est nobilior quam cognitio viæ, quæ tamen magis proprie dicitur fides, propterea quod nomen fidei importat imperfectionem cognitionis. Similiter autem prophetia importat quamdam obscuritatem, & remotionem ab intelligibili veritate: ideo magis proprie dicuntur Prophetæ qui vident per imaginariam visionem; quamvis illa prophetia sit nobilior quæ est per intellectualem visionem; dummodo tamen sit eadem veritas utroque revelata. Si vero lumen intellectuale alicui divinitus infundatur, non ad cognoscendum aliqua supernatura, sed ad judicandum secundum certitudinem veritatis divinæ ea quæ humana ratione cognosci possunt, sic talis prophetia intellectualis est infra illam quæ est cum imaginaria visione ducente in supernaturalem veritatem: cujusmodi prophetiam habuerunt omnes illi qui numerantur in ordine Prophetarum; (2) qui etiam ex hoc specialiter dicuntur Prophetæ, quia prophetico officio fungabantur. Unde ex persona Domini loquebantur

(1) Idest magis infirmitatem vel infirmum lenientia, ac proinde a Græcis ἀνόδη dicuntur quod vel doloris expertia sint, vel vim ejus mitigantia, cum αἴρα dolorem vocent: & ad Latinos quoque vox eadem derivata est anodina; quamvis non pro mendicamine leniori sanante, sed vim dumtaxat morbi, etiam aliquando insanabilis, mitigante, ut in podagra &c. Non ergo legi debet sicut Exemplaria quedam legunt per pauciora & leviora quod leviori sensu diceretur.

(2) Nec tamen eo modo a Hieronymo numerantur quo nunc a nobis numerari ac recenseri solent: Nam apud illum *otto Prophetæ* appellantur, 1. liber Josue 2. lib. 1. Judicum, 3. primus ac secundus Regnum liber sive Regum, 4. tertius & quartus liber eorumdem, 5. Isaías, 6. Hierœgias, 7. Ezech. 8. duodecim Prophete (vulgo *minores dicti*) quos veluti pro uno ponit: Inter Hagiographos autem præter illos tres quos expresse nominat S. Thomas (nempe, Job, David, Salomonem, quem partitur in *Proverbia*, & in *Ecclesiastem* & in *Canticum Canticorum*) subinde sexto loco Daniëlem recenset, 7. duos libros Paralipomenon, 8. Esdram duobus quoque libris velut pro uno comprehensum, & nono loco librum Esther: Sed inter apocrypha secundum illum reponuntur *Sapientia Salomonis*, liber Iesu filii Syrach (vel Ecclesiasticus) *Judith*, *Tobias*, duo *Machabæorum libri*, quia in Canone prædicto non habentur. Prophetæ ergo paulo aliter quam hic intelligit & latiori significato, sicut patet ex libris aliquibus quos in eorum numero ponit; quamvis aliquid propheticum etiam vel a Deo præceptum contineant (scilicet liber Josue, Judicum, Regum.) Ut &

Hagiographos a Prophetis non ea ratione distinguit quæ hic ex una parte insinuantur, cum David & Daniel instinctu Dei & afflato tam multa rationem humanam simpliciter excedentia vel didicerint vel dixerint; sed quia non continent aliquid quod veluti ex officio annuntiare teneantur, vel quod ex parte Dei præcipiant, sicut & S. Thomas per apendicem insinuat. *Hagiographos* porro juxta grecum (ἁγιορχόφοις) Hieronymus appellat quasi libros a Sanctis authoribus vel scriptoribus compositos, & sanctam quamdaun a Spiritu-sancto revelatum Scripturam continent, ac propterea cum Canonis libris ex predicto Canone anumerant, & apocryphis ex opposito condistinguit: Quamvis alio sensu *hagiographa* dicat alibi quæ canonicanam autoritatem non habeant: Ut in præfatione super Judith: *Apud Hebreos*, inquit, *liber Judith inter hagiographa legitur; cuius auctoritas ad roboranda illa que in contentione veniunt minus idonea iudicatur*: Subiungit tamen: *Sed quia hunc librum Synodus Nyencæ in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, huic unam lucubratiunculam dedi &c.* Et in præfatione super Tobiam ad Chromatium & Heliodorum: *Exigitis us ad latinum stylum erabam librum Tobia quem Hebrewi de catalogo divinarum Scripturarum secantes his quæ hagiographa memorant mansciparunt*: Ex quo inferri potest *hagiographa* dupliciter accipi posse: Ut sint hagiographa quedam quæ non tantum de sanctis rebus vel a sanctis etiam Scriptoribus composita sint, sed sanctam simul autoritatem ac firmitatem obtineant, alia vero quæ primo tantum sensu *hagiographa* intelligantur: Quæ per occasionem sic summatione dicta sint.

tur , dicentes ad populum . *Hec dicit Dominus* : quod non faciebant illi qui hagiographa conscripserunt ; quorum plures loquebantur frequentius de his quæ humana ratione cognosci possunt , non quasi ex persona Dei , sed ex persona propria , cum adjutorio tamen divini luminis .

Ad quartum dicendum , quod illustratio divini radii in vita præsenti non fit sine velaminibus phantasmatum qualiumcumque : quia connaturale est homini secundum statum præsentis vitæ ut non intelligat sine phantasmate . Quandoque tamen sufficiunt phantasmata quæ communi aliquo modo a sensibus abstrahuntur ; nec exigitur aliqua visio imaginaria divinitus procurata : & sic dicitur revelatio prophetica fieri sine imaginaria visione .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse insinuatum a scripturis , & Glossa : quod nobilior est prophetia , quæ habetur per intellectualem cognitionem tantum , quam illa , quæ per imaginariam etiam adjunctam . A Glossa quidem : ut in argum. contr. A Scripturis vero per hoc , quod in commendationem prophetiae David dicitur 2. Reg. 23. quod locutio Dei fortis Israel ad ipsum erat , sicut lux matutina Solis orientis absque nubibus . Hoc est : Absque phantasmibus in imaginativa ipsius a Deo specialiter formatis . Per prædicta ergo scriptura , quasi scholastice , dicit : quod prophetia intellectualis tantum est excellentior , quam , si ei adjungantur imaginariae visiones . Secundo vides : quonodo &c.

ARTICULUS III. 830

Utrum gradus prophetiae possint distingui secundum visionem imaginariam .

1. *P. quest. XII. art. II. ad I. & IV. dist. XI. quest. III. art. 7. ad 2. & ver. quest. XII. art. 13. per tot. & art. 14. cor. & I. Cor. XIII. lect. 4.*

AD tertium sic proceditur . Videtur quod gradus prophetiae non possint distingui secundum visionem imaginariam . Gradus enim alicujus rei non attenditur secundum id quod est propter aliud , sed secundum id quod est propter se . In prophetia autem propter se queritur visio intellectualis , propter aliud

autem visio imaginaria , ut supra dictum est (art. præc. ad 2.) Ergo videtur quod gradus prophetiae non distinguantur secundum imaginariam visionem , sed solum secundum intellectualem .

2. Præterea . Unius Prophetæ videtur esse unus gradus prophetiae . Sed uni Prophetæ fit revelatio secundum diversas imaginarias visiones . Ergo diversitas imaginariae visionis non diversificat gradus prophetiae .

3. Præterea . Secundum Glossam (Cassiod. sup. prolog. Hieron. in Psal.) in principio Psalterii , prophetia consistit in dictis , & factis , somnio , & visione . Non ergo debent prophetiae gradus magis distingui secundum imaginariam visionem , ad quam pertinet visio , & somnium , quam secundum dicta , & facta .

Sed contra est quod medium diversificat gradus cognitionis ; sicut scientia propter quid est altior , eo quod est per nobilius medium , quam scientia quia est , vel etiam quam opinio . Sed visio imaginaria in cognitione prophetica est sicut quoddam medium . Ergo gradus prophetiae distingui debent secundum imaginariam visionem .

Respondeo dicendum , quod , sicut dictum est (quest. præc. art. 2.) prophetia in qua per lumen intelligibile revelatur aliqua veritas supernaturalis per imaginariam visionem , medium gradum tenet inter illam prophetiam in qua revelatur supernaturalis veritas absque imaginaria visione , & illam in qua per lumen intelligibile absque imaginaria visione dirigitur homo ad ea cognoscenda , vel agenda quæ pertinent ad humanam conversationem . Magis autem est proprium prophetiae cognitionis quam operatio : & ideo infimus gradus prophetiae est cum aliquis ex interiori instinctu movetur ad aliqua exterius facienda ; sicut de Sampfone dicitur Judicium xv. 14. quod irruis Spiritus Domini in eum : & sicut solent ad ardorem ignis ligna consumi ; ita & vincula , quibus ligatus erat , dissipata sunt , & soluta . Secundus autem gradus prophetiae est cum aliquis ex interiori lumine illustratur ad cognoscendum aliqua , quæ tamen non exceedunt limites naturalis cognitionis ; sicut dicitur de Salomone III. Reg. iv. 32. quod locutus est parabolæ , & disputavit super lignis a cedro quæ est in Libano usque ad hyssopum quæ egreditur de pariete , & differtur de jumentis , & volucribus , & reptilibus , & pisicibus : & hoc totum fuit ex divina inspiratione , nam praemittitur : *Dedit Deus sapientiam Salomoni , & prudentiam multam nimis.*

Hi

Hi tamen duo gradus sunt infra prophetiam proprie dictam, quia non attingunt ad supernaturalem veritatem. Illa autem prophetia in qua manifestatur supernaturalis veritas per imaginariam visionem, diversificatur primo secundum differentiam somnii, quod fit in dormiendo, & visionis, quae fit in vigilando, quae pertinet ad altiorem gradum prophetarum: quia major vis propheticorum luminis esse videtur quae aliquem occupatum circa sensibilia in vigilando abstrahit ad supernaturalia, quam illa quae animam hominis abstractam a sensibilibus invenit in dormiendo.

Secundo autem diversificantur gradus prophetarum quantum ad expressionem signorum imaginabilium, quibus veritas intelligibilis exprimitur. Et quia signa maxime expressa intelligibilis veritatis sunt verba, ideo altior gradus prophetarum videtur, quando Prophetae audit verba experimentia intelligibilem veritatem sive in vigilando, sive in dormiendo, quam quando videt alias res significativas veritatis, sicut septem spicæ plenæ significant septem annos ubertatis. (Gen. xl.) In quibus etiam signis tanto videtur prophetia esse altior, quanto signa sunt magis expressa; sicut quando Hieremias vidi incendium civitatis sub similitudine ollæ succensæ, sicut dicitur Hierem. 1.

Tertio autem ostenditur altior esse gradus prophetarum, quando Prophetae non solum videt signa verborum, vel factorum, sed etiam videt vel in vigilando, vel in dormiendo aliquem sibi colloquentem, aut aliquid demonstrantem: quia per hoc ostenditur quod mens Prophetarum magis appropinquat ad causam revealantem.

Quarto autem potest attendi altitudo gradus prophetalis ex conditione ejus qui videatur. Nam altior gradus prophetarum est, si ille qui loquitur, vel demonstrat, videatur in vigilando, vel in dormiendo in specie Angelorum, quam si videatur in specie hominis: & adhuc altior, si videatur in dormiendo, vel in vigilando in specie Dei, secundum illud Isaïæ vi. 1. *Vidi Domum fedenem.*

Super omnes autem hos gradus est tertium genus prophetarum, in quo intelligibilis veritas, & supernaturalis absque imaginaria visione ostenditur; quae tamen excedit rationem prophetarum proprie dictarum, ut dictum est (art. præc. ad 3.) Et ideo consequens est quod gradus prophetarum proprie dictarum distinguuntur secundum imaginariam visionem.

Ad primum ergo dicendum, quod discre-

tio luminis intelligibilis non potest a nobis cognosci, nisi secundum quod judicatur per aliqua signa imaginaria, vel sensibilia. Et ideo ex diversitate imaginatorum perpenditur diversitas intellectus lumini.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. clxxi. art. 2.) prophetia non est per modum habitus immanantis, sed magis per modum passionis transiuntis. Unde non est inconveniens quod unus & eidem Prophetarum fiat revelatio prophetica diversis vicibus secundum diversos gradus.

Ad tertium dicendum, quod dicta, & facta de quibus ibi fit mentio, non pertinent ad revelationem prophetarum, sed ad denuntiationem, quae fit secundum dispositionem eorum quibus denuntiatur id quod Prophetarum revelatum est: & hoc fit quandoque per dicta, quandoque per facta. Denuntiatio autem & operatio miraculorum consequenter se habent ad prophetiam, ut supra dictum est (quest. clxxi. art. 1.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatum fuisse a Scripturis, quod gradus prophetarum distinguuntur secundum imaginariam visionem. Ut de gradu uno, *Judicum* 15. & de gradu alio, 3. *Reg. 4.* & de gradu alio, *Isaïæ* 9. secundum quod omnium horum extenduntur autoritates in text. corp. Per illa enim omnia, scholastice loquendo, scriptura dicunt. Gradus prophetarum distinguuntur convenienter secundum visionem imaginariam. De convenientia scripturalium dictorum, &c. vide q. 122. art. 2. append. & qu. 140. a. 1. append. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 83

Utrum Moyses fuerit excellentior omnibus Prophetae.

Ver. quest. XII. art. 9. ad 2. & art. 4. & Is. VI.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod Moyses non fuerit excellentior omnibus Pro-

Prophetis. Dicit enim *Glossa* (1) in principio Psal. quod *David dicitur Propheta per excellentiam*. Non ergo Moyses fuit excellentissimus omnium.

2. **Præterea.** Majora miracula facta sunt per Josue, qui fecit stare Solem, & Lunam, ut habetur *Josue* x. & per Isaiam, qui fecit retrocedere Solem, ut habetur *Isaia* xxxviii. quam per Moysen, qui divisit mare rubrum: similiter etiam per Heliam, de quo dicitur *Ecclesiasticus*, xlvi. 4. *Quis poteris tibi similitter gloriari, qui sustulisti mortuum ab inferis?* Non ergo Moyses fuit excellentissimus Propheta-rum.

3. **Præterea.** *Matth. xi. 11.* dicitur, quod inter natos mulierum non surrexit major *Joan-nae Baptista*. Non ergo Moyses fuit excellentior omnibus Prophetis.

Sed contra est quod dicitur Deuteronomio. ult. 10. *Non surrexit Propheta ultra in Israel, si-
cun Moyses.*

Respondeo dicendum, quod licet quantum ad aliquid aliquis alius Prophetarum fuerit major Moysè, simpliciter tamen Moyses fuit omnibus aliis major.

In prophetia enim, sicut ex dictis patet (art. prec. & art. 1. quæst. clxxxi.) consideratur & cognitio tam secundum visionem intellectualem, quam secundum visionem ima-

ginariam, & denuntiatio, & confirmatio per miracula. Moyses ergo fuit aliis excellentior. Primo quidem quantum ad visionem intellectualem, eo quod vidit ipsam Dei essentiam, sicut Paulus in raptu, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxvi. 1.) Unde dicitur *Num. xii. 8.* quod *palam, non per enigmata Deum vidit.* (2) Secundo quantum ad imaginariam visionem, quam quasi ad nūrum habebat, non solum audiens verba, sed etiam videns loquenter etiam in specie Dei, non solum in dormiendo, sed etiam in vigiliando. Unde dicitur *Exodus* xxxviii. 8. quod *loquebatur tibi Dominus facie ad faciem*, sicut soles loqui hominē ad amictum suum. Tertio quantum ad denuntiacionem: quia loquebatur toti populo fideliante ex persona Dei, quasi de novo legem propo-nens; alii vero Prophetæ loquebantur ad populum in persona Dei, quasi inducentes ad observantiam legis Moysi, secundum illud *Malachia* iv. 4. *Memento legis Moysi serui mei.* Quarto quantum ad operationem miraculorum, quæ fecit toti populo infidelium. Unde dicitur *Denter.* ult. 10. *Non surrexit ultra Propheta in Israel, sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem in omnibus si-gnis, atque portentis, que misit per eum ut faceret in terra Ægypti Pharaoni, & omni-bus*

(1) In illius præfatione super Prologum Hieronymi & ex Cassiodoro in Prologo etiam super Psalmos in huius præcedentes Editiones indicabant, sed an per visionem vel somnum; Nam in præfatione super Prologum Hieronymi nihil omnino hoc pertinet, & in Prologo Cassiodori ea tantum quæ jam indica-ta sunt superiori, nempe quod non per qualescumque modos prophétavit sicut alii David, sed aspiratione celesti competerat est, ex quo innui putaverunt quod per excellentiam diceretur propheta: Sed expresse id habet vetus manucripta quam non consuluerunt, & addit quod propheta sine nominis adjectione in-telligitur David.

(2) Atqui l. 3. de Trinit. cap. 11. Ne quisquam (inquit) arbitraretur Deum gloria per id quod in se ipso est, cuiusquam oculis apparuisse mortalium, dicitur quod *Angelus Moysi apparuit*: Ut & lib. 2. contra Maximinum cap. 15. *Quod Prostris se di-
vinas demonstrabat dixi per subjectam creaturam id esse factum non per naturam suam, qua est invisibilis Trinitas:* Asque ut hoc probarem, Moysen com-memoravi dicensem Deo, cum quo facie ad faciem loquebatur Si inveni gratiam ante Te, ostende mihi temeti-pnum: *Quid utique si Deum in substantia qua Deus est videres, profecto ut se illi ostenderes, non roga-re:* Similiaque lib. 30. verbi finem resumit: Et *Traict. 3. in Joannam:* Unde innosuit Moysi Deus? *Quis revelavit servu suo Dominus:* Nam Deum ne-mo vidit umquam: *Quid vidit Moyses? Vidit nubes*

*vidit Angelum, vidit ignem: Omnis illa creatura est. Typum Domini sui gerebat, non ipsis Domini presentiam exhibebat: Nam aperte habebat in Legi Loquebatur Moyses, cum Domino contra (idei facie ad faciem) sicut amicus cum amico: Sequeris ipsam Scripturam (idei in sequentibus legere pete-
gis) & invenis Moysen dicensem: Si inveni gratia-
m in conspectu tuo, ostende mihi teipsum manife-
ste ut videam te: Pdram est quia dixi: Respon-
sum accepit, Non potest videre faciem meam: Lo-
quebatur ergo cum Moysi Angelus personas typum
Domini &c. Haec vero urgent verba illa ex Numerio-
rum 12. *Palam & non per enigmata Deum vides;* Quia cum in veteri Testamento Deus corporaliter appareret, videri palam & non per enigmata dicebatur, quando (ut ex ibi adjunctis patet) non per somnum aut visionem sive per imaginariam effigiem sed per aliquam clariorēm repræsentationem vel per aliquod corpus excellentius apparebat quamvis in no-
vo Testamento quia corporaliter non appetat, video-
ri per speculum & in enigmata dicitur quando in-
telligitur imperfecte per creaturas vel per fidem; si-
cut e contrario facie ad faciem, quando videtur si-
cuit e contrario facie ad faciem, quando videtur si-
cuit est. Sic ergo Deum visum esse Moysi verba illa non probant; alioquin significarent familiarem ei ac uitatem essentiam divinam visionem fuisse, sicut patet: Npc S. Thomas velut certum astruunt quod negavit 1. 2. quæst. 98. art. 3. ad 2. Et id audent calum-
nari tam ridicule qui non legunt?*

bis servis ejus, universeque terra illius.

Ad primum ergo dicendum, quod propheta David ex propinquuo attingit visionem intellectualem, quia uterque accepit revelationem intelligibilis, & supernaturalis veritatis absque imaginaria visione; visio tamen Moysis fuit excellentior quantum ad cognitionem Divinitatis; sed David plenus cognovit, & expressit mysteria incarnationis Christi.

Ad secundum dicendum, quod illa signa illorum Prophetarum fuerunt majora secundum substantiam facti, sed tamen miracula Moysis fuerunt majora secundum modum faciendi, quia sunt facta toti populo.

Ad tertium dicendum, quod Joannes pertinet ad novum Testamentum; cuius ministri preferuntur etiam ipsi Moysi, quasi magis revelate speculantes, ut habetur I^o ad Corinth. 111.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem omnia quatuor in textu corporis dicta de pertinentibus ad prophetias completem interimas abunde haeresim Adelphii dicentis: prophetias vocandas esse somniorum phantasias. Et Hermanni Rissuich dicentis: Moysen non fuisse a Deo, sed malum fuisse, & stultum, neque modo visibili a Deo legem accepisse, neque eidem facie ad faciem locutum fuisse. Secundo habes: quomodo per rationem ipsum ostendas, praedictas haereses merito damnari a 2. Petri 1. *Hoc primum intelligentes, quod omnis propheta scripture propria interpretatione non fit.* Hoc est: nulla propheta canonica (de his vide Concil. Trid. sess. 4.) ex proprio capite (ut somniorum phantasias) non fit. Quem sensum esse legitimum hujus authoritatis, monstravit idem Apostolus mox, velut expendo seipsum, subinferens: *Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta: sed Spiritu sancto inspirati locutus sum sancti Dei homines.* Ubi nota diligenter ly primum (emphaticum enim quid importat ille dicens: *Hoc primum intelligentes*) & ly non aliquando, idest numquam. Item ostendas damnari a dictis quest. 171. art. 3. append. & art. 6. append. Vide ibi, & art. 3. Item damnari merito a Jofue cap. 1. *Moyses servus meus mortuus est.* Hoc est; Moyses non tantum fuit servus meus, dum viveret, sed etiam, dum moreretur, fuit servus meus: adeo, quod & vivus, & mortuus fuit servus meus, idest, & vixit (excipiendo tamen, si quan-

do peccasset mortaliter) & mortuus est in gratia mea. Item ab Deuter. ult. Exod. 33. Malach. 3. B. August. ut narratur in tex. corp. & arg. contr. Item a supradictis art. num. 510. Item a Veritatibus aureis super legem veterem, Levit. 7. concl. 6. & Deuter. 1. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 832

Utrum aliquis gradus prophetie sit etiam in beatis.

Sup. quest. clxxiii. art. 1. cor. & III. P. quest. VII. art. 8. corp. & I. Corinth. XIII. lett. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod aliquis gradus prophetarum est etiam in beatis. Moyses enim, ut dictum est (art. præc.) vidit divinam essentiam, qui tamen Propheta dicitur. Ergo pari ratione beati possunt dici Prophetarum.

2. Præterea. Prophetia est divina revelatio. Sed divinæ revelationes fiunt etiam Angelis beatis. Ergo etiam Angeli beati possunt dici Prophetarum.

3. Præterea. Christus ab instanti conceptionis fuit comprehensor; & tamen ipse Prophetam se nominat Matth. xiiii. 57. ubi dicit: *Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua.* Ergo etiam comprehensores, & beati possunt dici Prophetarum.

4. Præterea. De Samuele dicitur Eccli. xlvi. 23. *Exaltavit vocem ejus de terra in prophetia delere impotatem gentis.* Ergo eadem ratione alii Sancti post mortem possunt Prophetarum dici.

Sed contra est quod II. Pet. 1. sermo propheticus comparatur *lucerne lucenti in caliginoso loco.* Sed in beatis nulla est caligo. Ergo non possunt dici Prophetarum.

Respondeo dicendum, quod propheta importat visionem quamdam alicuius supernaturalis veritatis, ut procul existentis. Quod quidem contingit esse dupliciter. Uno modo ex parte ipsius cognitionis, quia videlicet veritas supernaturalis non cognoscitur in seipso, sed in aliquibus suis effectibus: & adhuc erit magis procul, si hoc sit per figuram corporalium rerum quam per intelligibiles effectus: & talis maxime est visio prophetarum, quæ sit per figuram, & similitudines corporalium rerum.

Alio modo visio est procul ex parte ipsius videntis, qui scilicet non est totaliter in ul-

timam perfectionem adductus, secundum illud II. ad Corinth. v. 6. *Quamdiu in corpore sumus, peregrinamur a Domino.* Nentro autem modo beati sunt procul: unde non possunt dici Prophetæ.

Ad primum ergo dicendum, quod visio illa Moysis fuit raptim per modum passionis, non autem permanens per modum beatitudinis: unde adhuc erat videns procul: propter hoc non totaliter talis visio amittit rationem prophetæ.

Ad secundum dicendum, quod Angelis fit revelatio divina, sicut sicut procul existentibus, sed sicut jam totaliter Deo conjunctis. Unde talis revelatio non habet rationem prophetæ.

Ad tertium dicendum, quod Christus simul erat comprehensor, & viator. In quantum ergo erat comprehensor, non competit sibi ratio prophetæ, sed solum in quantum erat viator.

Ad quartum dicendum, quod etiam Samuel nondum pervenerat ad statum beatitudinis. Unde et si voluntate Dei ipsa anima Samuelis Sauli eventum belli prænuntiavit, Deo sibi hoc revelante; pertinet ad rationem prophetæ. Non autem est eadem ratio de Sanctis qui sunt modo in patria. Nec obstat quod arte dæmonum hoc dicitur factum: quia eti dæmones animam alicujus Sancti evocare non possunt, neque cogere ad aliquid agendum;